
平成２７年 港勢の概況

Ⅰ 川崎港全体

平成２７年港勢総括表（川崎港全体）

【入港船舶】                               （単位：隻、総トン）

 計 外航船 内航船 

隻数 23,838

98.9%

2,946

101.3%

20,892

98.6%

総トン数 99,206,573

99.7%

76,272,026 

98.0%

22,934,547

105.8%

【海上出入貨物】                              （単位：トン、TEU）

 計 出 入 

合計 86,676,661

101.0%

27,613,578

105.8%

59,063,083

98.9%

外貿  56,795,274

97.5%

10,753,285

101.3%

46,041,989

96.7%

うちコンテナ貨物 1,091,363

162.2%

222,510

123.4%

868,853

176.3%

コンテナ個数 実入 57,603

170.4%

17,384

171.7

40,219

169.9%

空 19,184

141.0%

19,050

141.0%

134

147.3%

内貿  29,881,387

108.4%

16,860,293

108.9%

13,021,094

107.7%

うちコンテナ貨物 258,557

92.0%

122,091

105.3%

136,466

82.7%

コンテナ個数 実入 17,647

97.1%

7,301

111.2%

10,346

89.1%

空 13,456

115.7%

8,420

112.6%

5,036

121.3%

％は対前年比

１ 入港船舶

（１） 総 括

平成２７年の川崎港全体の入港船舶数は、23,838 隻（前年比 98.9％）で前年より 

264 隻減少しました。また、総トン数は 99,207 千総トン（同 99.7％）で前年より

339 千総トン減少しました。 

なお、国内主要港において総トン数ベースでは第 8位の数値となっています。 

（２） 外航船 

隻数は2,946 隻（同101.3％）で38隻増加し、総トン数は76,272千総トン（同98.0％）

で 1,587 千総トン減少しました。 

（３） 内航船 

隻数は 20,892 隻（同 98.6％）で 302 隻減少し、総トン数は 22,935 千総トン（同

105.8％）で 1,248 千総トン増加しました。 
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２ 海上出入貨物

（１） 総 括 

平成２７年の川崎港全体の海上出入貨物量は、86,677 千トン（前年比 101.0％）

で前年より 863 千トン増加しました。このうち、外貿貨物は 56,795 千トン（同

97.5％）で 1,450 千トン減少し、内貿貨物は 29,881 千トン（同 108.4％）で 2,313

千トン増加しました。構成比では、外貿貨物が65.5％（輸出12.4％、輸入53.1％）、

内貿貨物が 34.5％（移出 19.5％、移入 15.0％）となっており、輸入貨物が全体

の半数以上を占めています。 

なお、海上出入貨物量は国内主要港において第 7位の取扱量となっています。 

（２） 輸出貨物 

取扱量は 10,753 千トン（前年比 101.3％）で、137 千トン増加しました。品種

別取扱量では「完成自動車」（構成比 44.0％）、「石油製品」（同 14.5％）、「化学

薬品」（同 13.0％）の順となっています。 

（３） 輸入貨物 

取扱量は 46,042 千トン（前年比 96.7％）で、1,587 千トン減少しました。品種

別取扱量では「ＬＮＧ（液化天然ガス）」（構成比 31.4％）、「原油」（同 27.1％）、

「鉄鉱石」（同 13.3％）の順となっています。 

（４） 移出貨物 

取扱量は 16,860 千トン（前年比 108.9％）で、1,383 千トン増加しました。品

種別取扱量では「石油製品」（構成比 41.5％）、「重油」（同 11.9％）、「廃土砂」

（同 11.4％）の順となっています。 

（５） 移入貨物 

取扱量は 13,021 千トン（前年比 107.7％）で、931 千トン増加しました。品種

別取扱量では「石油製品」（構成比 20.9％）、「石灰石」（同 13.5％）、「化学薬品」

（同 9.8％）の順となっています。 

（６） コンテナ貨物 

平成２７年の川崎港全体のコンテナ貨物取扱個数は、107,890TEU（前年比

139.7％）で前年より 30,683TEU 増加しました。このうち、外貿コンテナ貨物は

76,787TEU（同 162.0％）で 29,387TEU 増加し、内貿コンテナ貨物は 31,103TEU（同

104.3％）で 1,296TEU 増加しました。 

- 5 -



Ⅱ 公共ふ頭

平成２７年港勢総括表（公共ふ頭）

（単位：隻、総トン）                      （単位：トン）

中段の％は対前年比

１ 入港船舶

（１） 総 括

平成２７年の川崎港公共ふ頭の入港船舶数は、4,242 隻（前年比 95.5％）で前年

より 198 隻減少しました。また、総トン数は 25,998 千総トン（同 99.4％）で、

前年より 168 千総トン減少しました。 

なお、川崎港全体における公共ふ頭への入港船舶比率は隻数ベースで 17.8％、

総トン数ベースで 26.2％となっています。 

（２） 外航船 

隻数は 1,108 隻（同 110.7％）で 107 隻増加し、総トン数は 20,555 千総トン（同

99.1％）で 192 千総トン減少しました。 

（３） 内航船 

隻数は 3,134 隻（同 91.1％）で 305 隻減少し、総トン数は 5,443 千総トン（同

100.5％）で 25千総トン増加しました。

入港船舶 海上出入貨物

隻 数 総トン数 計 出 入

合 計
4,242

95.5%

25,997,730

99.4%
合  計

11,092,100

97.8%

7,437,508

95.9%

3,654,592

101.9%

公共ふ頭比率 17.8% 26.2% 公共ふ頭比率 12.8% 26.9% 6.2%

外航船
1,108

110.7%

20,555,144

99.1%
外貿貨物

6,988,656

105.4%

5,934,828

102.1%

1,053,828

128.9%

公共ふ頭比率 37.6% 26.9% 公共ふ頭比率 12.3% 55.2% 2.3%

内航船
3,134

91.1%

5,442,586

100.5%
内貿貨物

4,103,444

87.1%

1,502,680

77.3%

2,600,764

93.9%

公共ふ頭比率 15.0% 23.7% 公共ふ頭比率 13.7% 8.9% 20.0%

- 6 -



２ 海上出入貨物

（１） 総 括 

平成２７年の川崎港公共ふ頭の海上出入貨物量は、11,092 千トン（前年比

97.8％）で前年より 250 千トン減少しました。このうち、外貿貨物は 6,989 千

トン（同 105.4％）で 360 千トンの増加、内貿貨物は 4,103 千トン（同 87.1％）

で 610 千トン減少しました。構成比では、外貿貨物が 63.0％（輸出 53.5％、輸

入 9.5％）、内貿貨物が 37.0％（移出 13.5％、移入 23.4％）となっており、輸出

貨物が全体の約半数を占めています。 

なお、川崎港全体における公共ふ頭の取扱比率は 12.8％です。 

（２） 輸出貨物 

取扱量は 5,935 千トン（前年比 102.1％）で 124 千トン増加しました。品種別取

扱量では「完成自動車」（構成比 79.7％）が全体の約８割を占めています。以下

「金属くず」（同 16.7％）、「再利用資源」（同 1.4％）の順となっています。 

「完成自動車」の取扱量は減少していますが、「金属くず」と「再利用資源」の

取扱量は増加しています。 

（３） 輸入貨物 

取扱量 1,054 千トン（前年比 128.9％）で、236 千トン増加しました。品種別取

扱量では「家具装備品」（構成比 52.8％）、「金属製品」（同 11.7％）、「製材」（同

11.7%）の順となっており、「家具装備品」の取扱量は増加していますが、「金属

製品」と「製材」は減少しています。 

（４） 移出貨物 

取扱量は 1,503 千トン（前年比 77.3％）で、441 千トン減少しました。品種別取

扱量では「完成自動車」（構成比 68.6％）、「金属くず」（同 14.9％）、「重油」（同

3.4％）の順となっており、「完成自動車」及び「金属くず」の取扱量は減少して

いますが、「重油」は増加しています。 

（５） 移入貨物 

取扱量は 2,601 千トン（前年比 93.9％）で、169 千トン減少しました。品種別取

扱量では「完成自動車」（構成比 45.6％）、「砂利・砂」（同 28.0％）、「石灰石」

（同 14.2％）の順となっており、「完成自動車」の取扱量は増加していますが、

「砂利・砂」及び「石灰石」は減少しています。 
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１　入港船舶年次推移図　【関連帳票：1-1-1】

グラフ作成用
年 平成23年平成24年平成25年平成26年平成27年
総隻数（隻） 26881 25230 25447 24102 23838
内航船（隻） 24202 22568 22439 21194 20892
外航船（隻） 2679 2662 3008 2908 2946
外航船（千総トン）77186 78449 84289 77859 76272
内航船（千総トン）22452 21992 22613 21687 22935

２　船種（用途）別入港状況図　【関連帳票1-1-5】

　２－１　外航船隻数

船種名称隻数の合計
一般貨物船589
高圧ガスタンカー467
その他液体タンカー441
油タンカー 403
フルコンテナ船329
自動車船 251
その他の船舶123
石炭船 110
穀物船 80
鉱石船 78
冷凍・冷蔵船69
材木船 6

　２－２　外航船総トン数

船種名称隻数の合計
油タンカー#####
自動車船#####
鉱石船 #####
石炭船 #####
高圧ガスタンカー5E+06
フルコンテナ船#####
その他液体タンカー#####
一般貨物船#####
穀物船 2E+06
その他の船舶#####
冷凍・冷蔵船#####
材木船 #####

図表でみる川崎港
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　２－３　内航船隻数

油タンカー8967
一般貨物船4841
その他液体タンカー3845
高圧ガスタンカー1420
その他の船舶677
フルコンテナ船277
自動車船 271
石炭船 261
ＲＯＲＯ船 168
セメント船 165

　２－４　内航船総トン数

油タンカー8765620

一般貨物船2706561

自動車船 2608041

その他液体タンカー2354071

石炭船 1895489

その他の船舶1602287

高圧ガスタンカー1105858

ＲＯＲＯ船 967443

セメント船 761316

フルコンテナ船167861

船種（用途）別入港状況前年比較表
外航 （単位：隻、千総トン、％） 内航 （単位：隻、千総トン、％）

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数
      589 2,168       582 2,023 101.2   107.2 一 般 貨 物 船    4,841 2,707    5,237 2,944 92.4     91.9
      110 5,545       116 5,737 94.8     96.6 石 炭 船       261 1,895       283 2,062 92.2     91.9
       78 7,192        99 9,311 78.8     77.2 鉱 石 船          -          -          -          - -         -
       80 1,994       102 2,238 78.4     89.1 穀 物 船          -          -          -          - -         -
         6 180          6 166 100.0   108.0 材 木 船          -          -          -          - -         -
      251 14,122       283 15,513 88.7     91.0 自 動 車 船       271 2,608       265 2,488 102.3   104.8
         -          -          -          - -         - セ メ ン ト 船       165 761       212 874 77.8     87.1
       69 665       119 1,006 58.0     66.1 冷 凍 ・ 冷 蔵 船          -          -          -          - -         -
         -          -          -          - -         - フ ェ リ ー          -          -          -          - -         -
      403 29,992       373 29,328 108.0   102.3 油 タ ン カ ー    8,967 8,766    8,637 7,002 103.8   125.2
      467 4,750       426 4,173 109.6   113.8 高圧ガスタンカー    1,420 1,106    1,370 1,093 103.6   101.1
      441 3,091       475 3,506 92.8     88.2 その他液体タンカー    3,845 2,354    3,946 2,302 97.4     102.2
      123 1,931       108 1,244 113.9   155.2 そ の 他 の 船 舶       677 1,602       758 1,761 89.3     91.0
      329 4,644       212 3,338 155.2   139.1 フ ル コ ン テ ナ 船       277 168       319 197 86.8     85.4
         -          -          -          - -         - セ ミ コ ン テ ナ 船          -          -          -          - -         -
         - -          7 276 -         - Ｒ Ｏ Ｒ Ｏ 船       168 967       167 963 100.6   100.4
   2,946 76,272    2,908 77,859 101.3   98.0 合 計  20,892 22,935  21,194 21,687 98.6    105.8

２７年 ２６年 前年比
船種（用途）

２７年 ２６年 前年比
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３　外航船舶国籍別入港状況図　【関連帳票1-1-6】

パナマ 925隻 31.4%
韓国 319隻 10.8%
カンボジア 239隻 8.1%
シンガポール 234隻 7.9%
香港 207隻 7.0%
その他 1,022隻 34.7%

3,008隻

外航船舶国籍別入港状況前年比較表

（単位：隻、千総トン、％）　

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数

パ ナ マ 925 25,293 1,077 31,705 85.9 79.8

韓 国 319 1,328 330 1,167 96.7 113.8

カ ン ボ ジ ア 239 500 209 390 114.4 128.2

シ ン ガ ポ ー ル 234 5,891 132 4,742 177.3 124.2

中 国 （ 香 港 ） 207 3,189 183 3,118 113.1 102.3

リ ベ リ ア 183 7,574 146 7,327 125.3 103.4

マーシャル諸島 146 5,064 85 3,294 171.8 153.7

日 本 126 7,205 141 4,408 89.4 163.4

バ ハ マ 連 邦 117 7,006 134 5,694 87.3 123.0

ベ リ ー ズ 81 182 85 177 95.3 102.7

そ の 他 369 13,040 386 15,836 95.6 82.3

合 計 2,946 76,272 2,908 77,859 101.3 98.0

国　　籍
２７年 ２６年 前年比

パナマ

925隻

31.4%

韓国

319隻

10.8%

カンボジア

239隻

8.1%

シンガポール

234隻

7.9%

中国

（香港）

207隻

7.0%

その他

1,022隻

34.7%
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４　海上出入貨物年次推移図　【関連帳票1-2-1】

年　次 輸 出 輸 入 移 出 移 入 総合計

平成23年 7495 50762 17446 11035 86738
平成24年 8651 47001 14383 13257 83292
平成25年 10985 49622 16334 12671 89612
平成26年 10617 47628 15478 12090 85813
平成27年 10753 46042 16860 13021 86677
構成比 12.4% 53.1% 19.5% 15.0% 100.0%
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５　品種別・国（都道府県）別シェアトップ５　【関連帳票1-2-5、1-2-7】
　５－１　輸出貨物

　①完成自動車　４，７２７千トン 　②石油製品　１，５５９千トン

オーストラリア581,414 37.29%
韓国 312,106 20.02%

アメリカ 2834450 59.96% アメリカ 183,000 11.74%
アラブ首 448930 9.50% 中国（香港） 159,490 10.23%
シンガ 310171 6.56% シンガポール124,620 7.99%
カナダ 274830 5.81% その他 198,713 12.74%
ケニア 94630 2.00% 計 1559343 100.00%
その他 764178 16.17%

4727189 100.00%

　③化学薬品　１，３９６千トン 　④重油　１，２２７千トン

中国 866498 62.05% シンガ 545555 44.47%
韓国 323224 23.1459% 中国（香港）245300 20.00%
中国（台 118918 8.52% オーストラリア181228 14.77%
シンガポール 26585 1.90% 中国 143881 11.73%
タイ 25174 1.803% 中国（台湾） 66600 5.43%
その他 36064 2.58% その他 44105 3.60%
計 1396463 100.00% 計 1226669 100.00%

　⑤金属くず　９９３千トン

韓国 431653 43.49%
中国 255565 25.75%
ベトナム 186791 18.82%
中国（台 86611 8.73% 数量 構成比 数量 構成比

マレーシア 10317 1.04% 完成自動車 4,727 44.0 4,770 44.9 99.1

その他 21635 2.18% 石 油 製 品 1,559 14.5 1,840 17.3 84.8

計 992572 100.00% 化 学 薬 品 1,396 13.0 1,225 11.5 114.0

重 油 1,227 11.4 1,109 10.4 110.6

金 属 く ず 993 9.2 862 8.1 115.2

そ の 他 851 7.9 811 7.6 104.9

総 合 計 10,753 100.0 10,617 100.0 101.3

輸出貨物品種別前年比較表

（単位：千トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

アメリカ

60.0%

アラブ

首長国

9.5%

シンガ

ポール

6.6%

カナダ

5.8%

ケニア

2.0% その他

16.2%

オースト

ラリア

37.3%

韓国

20.0%

アメリカ

11.7%

中国

（香港）

10.2%

シンガ

ポール

8.0%

その他

12.7%

中国

62.0%

韓国

23.1%

中国

（台湾）

8.5%

シンガ

ポール

1.9%

タイ

1.8%
その他

2.6%

シンガ

ポール

44.5%

中国

（香港）

20.0%

オースト

ラリア

14.8%

中国

11.7%

中国

（台湾）

5.4%

その他

3.6%

韓国

43.5%

中国

25.7%

ベトナム

18.8%

中国

（台湾）

8.7%

マレーシ

ア

1.0%

その他

2.2%
マレーシア
1.0%
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　５－２　輸入貨物

　①LNG　１４，４４２千トン 　②原油　１２，４６３千トン

アラブ首長 4464148 35.82%
カタール 2743262 22.01%

アラブ首 4974253 34.44% サウジアラビア2351680 18.87%
パプアニューギニア2009001 13.91% ロシア 896044 7.19%
オーストラリア1781102 12.33% イラン 681342 5.47%
ロシア 1583569 10.96% その他 1326346 10.64%
ナイジェリ 962666 6.67% 計 1.2E+07 100.00%
その他 3131693 21.68%
計 14442284 100.00%

　③鉄鉱石　６，１１８千トン 　④石炭　６，０５６千トン

オースト 3633279 59.38% オーストラリア3804642 62.83%
ブラジル 1602307 26.19% インドネシア1024563 16.92%
南アフリカ 282215 4.61% ロシア 612937 10.12%
チリ 180242 2.95% カナダ 250605 4.14%
カナダ 148592 2.43% コロンビア 197210 3.26%
その他 271731 4.44% その他 165739 2.74%
計 6118366 100.00% 計 6055696 100.00%

　⑤石油製品　２，００１千トン

韓国 1122154 56.08%
インド 270534 13.52%
アラブ首長国 108276 5.41%
アメリカ 91892 4.59% 数量 構成比 数量 構成比

マレーシ 57305 2.86% Ｌ Ｎ Ｇ 14,442 31.4 15,024 31.5 96.1

その他 350735 17.53% 原 油 12,463 27.1 13,211 27.7 94.3

計 2000896 100.00% 鉄 鉱 石 6,118 13.3 6,348 13.3 96.4

石 炭 6,056 13.2 6,114 12.8 99.1

石 油 製 品 2,001 4.3 1,990 4.2 100.6

そ の 他 4,962 10.8 4,942 10.4 100.4

総 合 計 46,042 100.0 47,628 100.0 96.7

輸入貨物品種別前年比較表

（単位：千トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

アラブ

首長国

34.4%

パプア

ニュー

ギニア

13.9%
オースト

ラリア

12.3%

ロシア

11.0%

ナイジェ

リア

6.7%

その他

21.7% アラブ

首長国

35.8%

カタール

22.0%

サウジ

アラビア

18.9%

ロシア

7.2%

イラン

5.5%

その他

10.6%

オースト

ラリア

59.4%

ブラジル

26.2%

南アフリカ

4.6%

チリ

2.9%

カナダ

2.4%
その他

4.4%

オースト

ラリア

62.8%

インド

ネシア

16.9%

ロシア

10.1%

カナダ

4.1%

コロンビア

3.3%

その他

2.7%

韓国

56.1%

インド

13.5%

アラブ

首長国

5.4%

アメリカ

4.6%

マレーシア

2.9%
その他

17.5%

- 13 -



　５－３　移出貨物

　①石油製品　６，９９９千トン 　②重油　２，０００千トン

海上 654532 32.72%
千葉県 278483 13.92%

千葉県 1133748 16.20% 福島県 157337 7.87%
静岡県 946077 13.52% 大阪府 145392 7.27%
宮城県 743826 10.63% 静岡県 124954 6.25%
北海道 684566 9.78% その他 639513 31.97%
愛知県 491182 7.02% 計 2000211 100.00%
その他 3000035 42.86%
計 6999434 100.00%

　③廃土砂　１，９２５千トン 　④石炭　１，５３７千トン

大阪府 463514 24.07% 神奈川県1536317 99.96%
福岡県 379982 19.74% 大阪府 650 0.04%
海上 246070 12.78% 0.00%
山口県 242690 12.61% 0.00%
兵庫県 138466 7.19% 0.00%
その他 454596 23.61% 0.00%
計 1925318 100.00% 1536967 100.00%

　⑤化学薬品　１，０３２千トン

千葉県 227711 22.07%
愛知県 178774 17.33%
兵庫県 141831 13.75%
茨城県 107869 10.45% 数量 構成比 数量 構成比

三重県 91237 8.84% 石 油 製 品 6,999 41.5 5,458 35.3 128.2

その他 284350 27.56% 重 油 2,000 11.9 1,283 8.3 155.9

計 1031772 100.00% 廃 土 砂 1,925 11.4 2,226 14.4 86.5

石 炭 1,537 9.1 1,678 10.8 91.6

化 学 薬 品 1,032 6.1 1,213 7.8 85.1

そ の 他 3,367 20.0 3,620 23.4 93.0

総 合 計 16,860 100.0 15,478 100.0 108.9

品　種
２７年 ２６年

前年比

移出貨物品種別前年比較表

（単位：千トン、％）

千葉県

16.2%

静岡県

13.5%

宮城県

10.6%
北海道

9.8%

愛知県

7.0%

その他

42.9%

海上

32.7%

千葉県

13.9%

福島県

7.9%

大阪府

7.3%

静岡県

6.2%

その他

32.0%

大阪府

24.1%

福岡県

19.7%

海上

12.8%

山口県

12.6%

兵庫県

7.2%

その他

23.6%

神奈川県

100.0%

大阪府

0.0%

千葉県

22.1%

愛知県

17.3%

兵庫県

13.7%

茨城県

10.5%

三重県

8.8%

その他

27.6%
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　５－４　移入貨物

　①石油製品　２，７１７千トン 　②石灰石　１，７６２千トン

高知県 1244565 70.65%
北海道 194265 11.03%

千葉県 782237 28.79% 千葉県 103828 5.89%
神奈川県 519908 19.14% 山口県 54915 3.12%
三重県 360237 13.26% 神奈川県 54600 3.10%
愛知県 248872 9.16% その他 109440 6.21%
山口県 238845 8.79% 計 1761613 100.00%
その他 566677 20.86%
計 2716776 100.00%

　③化学薬品　１，２８０千トン 　④その他石油製品　１，２３３千トン

神奈川県 344979 26.94% 三重県 692323 56.15%
千葉県 321037 25.07% 山口県 308098 24.99%
岡山県 214592 16.76% 千葉県 156412 12.69%
兵庫県 84043 6.56% 鳥取県 36950 3.00%
三重県 65284 5.10% 岡山県 17115 1.39%
その他 250560 19.57% その他 22090 1.79%
計 1280495 100.00% 計 1232988 100.00%

　⑤完成自動車　１，１８７千トン

愛知県 690370 58.168%
北海道 246410 20.762%
岡山県 171890 14.483%
宮城県 60970 5.137% 数量 構成比 数量 構成比

青森県 17220 1.451% 石 油 製 品 2,717 20.9 2,715 22.5 100.1

0.000% 石 灰 石 1,762 13.5 1,950 16.1 90.3

計 1186860 100.00% 化 学 薬 品 1,280 9.8 1,229 10.2 104.2

その他石油製品 1,233 9.5 763 6.3 161.6

完成自動車 1,187 9.1 1,109 9.2 107.1

そ の 他 4,842 37.2 4,325 35.8 112.0

総 合 計 13,021 100.0 12,090 100.0 107.7

移入貨物品種別前年比較表

（単位：千トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

千葉県

28.8%

神奈川県

19.1%三重県

13.3%愛知県

9.2%

山口県

8.8%

その他

20.9%

高知県

70.6%

北海道

11.0%

千葉県

5.9%

山口県

3.1%

神奈川県

3.1%

その他

6.2%

神奈川県

26.9%

千葉県

25.1%

岡山県

16.8%

兵庫県

6.6%

三重県

5.1%

その他

19.6%

三重県

56.2%山口県

25.0%

千葉県

12.7%

鳥取県

3.0%

岡山県

1.4%
その他

1.8%

愛知県

58.2%
北海道

20.8%

岡山県

14.5%

宮城県

5.1%

青森県

1.5%
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６　国（都道府県）別・品種別シェアトップ５　【関連帳票1-2-6、1-2-8】
　６－１　輸出貨物

　①アメリカ　３，０６８千トン 　②中国　１，５５０千トン

完成自動車2834450 92.40% 化学薬品 866498 55.90%
石油製品 183000 5.97% 金属くず 255565 16.49%
重油 20200 0.66% 重油 143881 9.28%
化学薬品 11800 0.38% その他石油製品117064 7.55%
ＬＰＧ 8000 0.26% 再利用資 84753 5.47%
その他 10098 0.33% その他 82203 5.30%
合計 3067548 100.00% 合計 1549964 100.00%

　③韓国　１，１５９千トン 　④シンガポール　１，０７０千トン

金属くず 431653 37.26% 重油 545555 50.98%
化学薬品 323224 27.90% 完成自動車310171 28.99%
石油製品 312106 26.94% 石油製 124620 11.65%
砂利・砂 53800 4.64% 砂利・砂 53750 5.02%
完成自動車 18320 1.58% 化学薬品 26585 2.48%
その他 19430 1.68% その他 9373 0.88%
合計 1158533 100.00% 合計 1070054 100.00%

　⑤オーストラリア　７６５千トン

石油製品 581414 76.02%
重油 181228 23.70%
化学薬品 1786 0.23%
完成自動車 370 0.05% 数量 構成比 数量 構成比

0.00% ア メ リ カ 3,068 28.5 2,983 28.1 102.9

0.00% 中 国 1,550 14.4 1,320 12.4 117.4

合計 764798 100.00% 韓 国 1,159 10.8 1,009 9.5 114.9

シンガポール 1,070 10.0 861 8.1 124.3

オーストラリア 765 7.1 675 6.4 113.3

そ の 他 3,142 29.2 3,770 35.5 83.4

総 合 計 10,753 100.0 10,617 100.0 101.3

輸出貨物仕向国別前年比較表

（単位：千トン、％）

仕向国
２７年 ２６年

前年比

完成

自動車

92.4%

石油製品

6.0%

重油

0.7%

化学薬品

0.4%

ＬＰＧ

0.3%
その他

0.3%

化学薬品

55.9%
金属くず

16.5%

重油

9.3%

その他

石油製品

7.6%

再利用

資材

5.5%

その他

5.3%

金属くず

37.3%

化学薬品

27.9%

石油製品

26.9%

砂利・砂

4.6%

完成

自動車

1.6%
その他

1.7%

重油

51.0%
完成

自動車

29.0%

石油製品

11.6%

砂利・砂

5.0%

化学薬品

2.5% その他

0.9%

石油製品

76.0%

重油

23.7%

化学薬品

0.2%

完成

自動車

0.0%
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　６－２　輸入貨物

　①アラブ首長国　９，８５２千トン 　②オーストラリア　９，４９８千トン

ＬＮＧ 4974253 50.49% 石炭 3804642 40.06%
原油 4464148 45.31% 鉄鉱石 3633279 38.25%
ＬＰＧ(液化石油ガス)230791 2.34% ＬＮＧ 1781102 18.75%
石油製品 108276 1.10% 麦 102505 1.08%
重油 74602 0.76% 原油 84075 0.89%

9852070 100.00% その他 92156 0.97%
9497759 100.00%

　③カタール　４，０７２千トン 　④ロシア　３，２１３千トン

原油 2743262 67.37% ＬＮＧ(液化天然ガス)1583569 49.29%
ＬＮＧ(液化天然ガス)944366 23.19% 原油 896044 27.89%
ＬＰＧ(液化石油ガス)330266 8.11% 石炭 612937 19.08%
石油製品 53837 1.32% 石油製品 48463 1.51%

0.00% 野菜・果物 26800 0.83%
0.00% その他 44800 1.39%

4071731 100.00% 3212613 100.00%

　⑤サウジアラビア　２，６２４千トン

原油 2351680 89.63%
ＬＰＧ(液化石油ガス)242822 9.25%
石油製品 29236 1.11% 数量 構成比 数量 構成比

2623738 100.00% アラブ首長国 9,852 21.4 10,349 21.7 95.2

オーストラリア 9,498 20.6 9,105 19.1 104.3

カ タ ー ル 4,072 8.8 2,642 5.5 154.1

ロ シ ア 3,213 7.0 3,300 6.9 97.3

サウジアラビア 2,624 5.7 3,026 6.4 86.7

そ の 他 16,784 36.5 19,206 40.3 87.4

総 合 計 46,042 100.0 47,628 100.0 96.7

輸入貨物仕出国別前年比較表

仕出国
２７年 ２６年

前年比

（単位：千トン、％）

ＬＮＧ

50.5%

原油

45.3%

ＬＰＧ

2.3%

石油製品

1.1%
重油

0.8%

石炭

40.1%

鉄鉱石

38.3%

ＬＮＧ

18.8%

麦

1.1%

原油

0.9% その他

1.0%

原油

67.4%

ＬＮＧ

23.2%

ＬＰＧ

8.1%

石油製品

1.3%

ＬＮＧ

49.3%

原油

27.9%

石炭

19.1%

石油製品

1.5%

野菜･

果物

0.8%

その他

1.4%

原油

89.6%

ＬＰＧ

9.3%

石油製品

1.1%

- 17 -



　６－３　移出貨物

　①千葉県　２，３６８千トン 　②神奈川県　２，３５７千トン

石油製品 1133748 47.88% 石炭 1536317 65.18%
コークス 538096 22.72% 石油製品 457438 19.41%
重油 278483 11.76% 重油 115892 4.92%
化学薬品 227711 9.62% 化学薬品 67193 2.85%
砂利・砂 110215 4.65% 麦 63831 2.71%
その他 79756 3.37% その他 116490 4.94%

2368009 100.00% 2357161 100.00%

　③愛知県　１，３００千トン ④宮城県　１，２１６千トン

石油製品 491182 37.79% 石油製品 743826 61.14%
完成自動 340190 26.17% 完成自 369015 30.33%
化学薬品 178774 13.75% 重油 45919 3.77%
廃土砂 113382 8.72% 砂利・砂 29820 2.45%
砂利・砂 62437 4.80% 金属くず 17770 1.46%
その他 113826 8.76% その他 10147 0.83%

1299791 100.00% 1216497 100.00%

　⑤北海道　１，１３５千トン

石油製品 684566 60.33%
完成自動車 120910 10.66%
非金属鉱物 101172 8.92%
廃土砂 92687 8.17% 数量 構成比 数量 構成比

重油 43212 3.81% 千 葉 県 2,368 14.0 2,212 14.3 107.0

その他 92219 8.13% 神 奈 川 県 2,357 14.0 2,424 15.7 97.3

1134766 100.00% 愛 知 県 1,300 7.7 1,168 7.5 111.3

宮 城 県 1,216 7.2 1,302 8.4 93.4

北 海 道 1,135 6.7 1,067 6.9 106.3

そ の 他 8,484 50.3 7,304 47.2 116.2

総 合 計 16,860 100.0 15,478 100.0 108.9

移出貨物仕向県別前年比較表

（単位：千トン、％）

仕向県
２７年 ２６年

前年比

石油製品

47.9%

コークス

22.7%

重油

11.8%

化学薬品

9.6%

砂利・砂

4.7%

その他

3.4%

石炭

65.2%

石油製品

19.4%

重油

4.9%

化学薬品

2.9%

麦

2.7%
その他

4.9%

石油製品

37.8%

完成

自動車

26.2%

化学薬品

13.8%

廃土砂

8.7%

砂利・砂

4.8%

その他

8.8%

石油製品

61.1%

完成

自動車

30.3%

重油

3.8%

砂利・砂

2.5%

金属くず

1.5% その他

0.8%

石油製品

60.3%

完成

自動車

10.7%

非金属

鉱物

8.9%

廃土砂

8.2%

重油

3.8%

その他

8.1%
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　６－４　移入貨物

　①千葉県　２，５０１千トン 　②愛知県　１，３２３千トン

完成自動車 690370 52.17%
石油製品 248872 18.81%

砂利・砂 803601 32.13% 鉄鋼 156964 11.86%
石油製品 782237 31.28% 非金属鉱物 66450 5.02%
化学薬品 321037 12.84% 鋼材 63130 4.77%
セメント 176556 7.06% その他 97457 7.37%
その他石油製品156412 6.25% 1323243 100.00%
その他 261298 10.45%

2501141 100.00%

　③山口県　１，２８１千トン 　④神奈川県　１，２７７千トン

セメント 544129 42.48% 石油製品 519908 40.71%
その他石油製品308098 24.05% 化学薬品 344979 27.01%
石油製品 238845 18.64% ＬＰＧ(液化石油ガス)172793 13.53%
石灰石 54915 4.29% 家具装 60693 4.75%
化学薬品 54125 4.23% 石灰石 54600 4.28%
その他 80944 6.32% その他 124191 9.72%

1281056 100.00% 1277164 100.00%

　⑤高知県　１，２５０千トン

石灰石 1244565 99.58%
非金属鉱物 2180 0.17%
石炭 1578 0.13% 数量 構成比 数量 構成比

石炭製品 1500 0.12% 千 葉 県 2,501 19.2 2,738 22.6 91.3

0.00% 愛 知 県 1,323 10.2 1,098 9.1 120.5

1249823 100.00% 山 口 県 1,281 9.8 1,061 8.8 120.7

神 奈 川 県 1,277 9.8 1,068 8.8 119.6

高 知 県 1,250 9.6 1,424 11.8 87.8

そ の 他 5,389 41.4 4,702 38.9 114.6

総 合 計 13,021 100.0 12,090 100.0 107.7

移入貨物仕出県別前年比較表

（単位：千トン、％）

仕出県
２７年 ２６年

前年比

砂利・砂

32.1%

石油製品

31.3%

化学薬品

12.8%

セメント

7.1%

その他

石油製品

6.3% その他

10.4%

完成

自動車

52.2%

石油製品

18.8%

鉄鋼

11.9%

非金属

鉱物

5.0%

鋼材

4.8%

その他

7.4%

セメント

42.5%

その他

石油製品

24.1%

石油製品

18.6%

石灰石

4.3%

化学薬品

4.2%

その他

6.3%

石油製品

40.7%

化学薬品

27.0%

ＬＰＧ

13.5%

家具

装備品

4.8%

石灰石

4.3%

その他

9.7%

石灰石

99.6%

非金属

鉱物

0.2%

石炭

0.1%
石炭製品

0.1%
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７　公共・民間・沖荷役錨地別貨物構成図　【関連帳票1-2-2】
　７－１　全体構成

公共ふ頭 11092100 11,092千トン 12.8%
民間ふ頭 75403161 75,403千トン 87.0%
沖荷役錨地 181400 181千トン 0.2%

86676661 86676.661 100.0%

　７－３　民間ふ頭構成 　７－２　公共ふ頭構成

扇島地区 26,991,265 26,991千トン 36.45%
浮島町・小島町地区　　　　14,923,388 14,923千トン 20.63% 東扇島 8,815,190 8,815千トン 79.47%
シーバー 13,720,737 13,721千トン 19.46% 千鳥町 1,961,323 1,961千トン 17.68%
扇町・南渡田町・浅野町地区9,433,488 9,433千トン 11.86% その他 315,587 316千トン 2.85%
水江町・ 3,685,314 3,685千トン 3.82% 11,092,100 11,092千トン 100.00%
東扇島地 3,478,133 3,478千トン 3.27%
千鳥町・ 2,071,947 2,072千トン 3.18%
大川町・白石町地区1,098,889 1,099千トン 1.33%

75,403,161 75,403 100.00%

公共ふ頭

11,092千トン

(12.8%)

民間ふ頭

75,403千トン

(87.0%)

沖荷役錨地

181千トン

(0.2%)

東扇島

8,815千トン

（79.5%）

千鳥町

1,961千トン

（17.7%）

その他

316千トン

（2.8%）

扇島

26,991千トン

（35.8%）

浮島町・

小島町

14,923千トン

（19.8%）

シーバース

13,721千トン

（18.2%）

扇町・

南渡田町・

浅野町

9,433千トン

（12.5%）

水江町・

池上町・

夜光3丁目

3,685千トン

（4.9%）

東扇島

3,478千トン

（4.6%）

千鳥町・

夜光１-２丁目

2,072千トン

（2.7%）

大川町・

白石町

1,099千トン

（1.5%）
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８　公共ふ頭品種別取扱状況図　【関連帳票2-2-3】
　８－１　輸出貨物　５，９３５千トン 　８－２　輸入貨物　１，０５４千トン

完成自動 4,727,189 ######## 79.7% 家具装備品 556648 557千トン 52.8%
金属くず 992,572 993千トン 16.7% 金属製品 123185 123千トン 11.7%
再利用資 85,948 86千トン 1.4% 製材 122848 123千トン 11.7%
自動車部 56,908 57千トン 1.0% その他日用品 66501 67千トン 6.3%
化学薬品 26,098 26千トン 0.4% 製造食品 52424 52千トン 5.0%
その他 46,113 46千トン 0.8% その他 132222 132千トン 12.5%
計 5,934,828 ######## 計 1053828 1054

　８－３　移出貨物　１，５０３千トン 　８－４　移入貨物　２，６０１千トン

完成自動車1,186,860 ######## 45.6%
完成自動 1,031,557 ######## 68.6% 砂利・砂 727,403 727千トン 28.0%
金属くず 224,168 224千トン 14.9% 石灰石 369,205 369千トン 14.2%
重油 50,789 51千トン 3.4% 家具装備品 96,394 96千トン 3.7%
その他雑穀 37,015 37千トン 2.5% 再利用資材 47,925 48千トン 1.8%
自動車部 27,464 27千トン 1.8% その他 172,977 173千トン 6.7%
その他 131,687 132千トン 8.8% 計 2,600,764 ######## 100.0%
計 1,502,680 ########

完成自動車

4,727千トン

(79.7%)

金属くず

993千トン

(16.7%)

再利用資材

86千トン

(1.4%)

自動車部品

57千トン

(1.0%)

化学薬品

26千トン

(0.4%) その他

46千トン

(0.8%)

完成自動車

1,032千トン

(68.6%)

金属くず

224千トン

(14.9%)

重油

51千トン

(3.4%)

その他雑穀

37千トン

(2.5%)

自動車部品

27千トン

(1.8%)

その他

132千トン

(8.8%)

家具装備品

557千トン

(52.8%)

金属製品

123千トン

(11.7%)

製材

123千トン

(11.7%)

その他

日用品

67千トン

(6.3%)

製造食品

52千トン

(5.0%)
その他

132千トン

(12.5%)

完成自動車

1,187千トン

(45.6%)

砂利・砂

727千トン

(28.0%)

石灰石

369千トン

(14.2%)

家具装備品

96千トン

(3.7%)

再利用資材

48千トン

(1.8%)

その他

173千トン

(6.7%)

- 21 -



９　民間ふ頭品種別取扱状況図
　９－１　輸出貨物　４，７７３千トン 　９－２　輸入貨物　４４，９３３千トン

石油製品 1,549,067 ######## 32.5% ＬＮＧ ######## ######## 32.1%
化学薬品 1,335,176 ######## 28.0% 原油 ######## ######## 27.7%
重油 1,226,669 ######## 25.7% 鉄鉱石 6,118,366 ######## 13.6%
砂利・砂 443,443 443千トン 9.3% 石炭 6,053,525 ######## 13.5%
その他石 120,393 120千トン 2.5% 石油製品 1,984,333 ######## 4.4%
その他 98,244 98千トン 2.1% その他 3,871,459 ######## 8.6%

4,772,992 ######## 100.0% ######## ######## 1

　９－３　移出貨物　１５，３０７千トン 　９－４　移入貨物　１０，３９０千トン

石油製品 6,975,871 ######## 45.6% 石油製品 2,697,745 ######## 26.0%
重油 1,949,422 ######## 12.7% 石灰石 1,392,408 ######## 13.4%
廃土砂 1,923,860 ######## 12.6% 化学薬品 1,256,938 ######## 12.1%
石炭 1,536,967 ######## 10.0% その他石 1,232,988 ######## 11.9%
化学薬品 990,976 991千トン 6.5% 重油 955,950 956千トン 9.2%
その他 1,930,113 ######## 12.6% その他 2,854,142 ######## 27.5%

######## ######## ######## ########

※沖荷役錨地は含みません。

石油製品

1,549千トン

(32.5%)

化学薬品

1,335千トン

(28.0%)

重油

1,227千トン

(25.7%)

砂利・砂

443千トン

(9.3%)

その他

石油製品

120千トン

(2.5%)

その他

98千トン

(2.1%)

ＬＮＧ

14,442千トン

(32.1%)

原油

12,463千トン

(27.7%)

鉄鉱石

6,118千トン

(13.6%)

石炭

6,054千トン

(13.5%)

石油製品

1,984千トン

(4.4%)

その他

3,871千トン

(8.6%)

石油製品

6,976千トン

(45.6%)

重油

1,949千トン

(12.7%)

廃土砂

1,924千トン

(12.6%)

石炭

1,537千トン

(10.0%)

化学薬品

991千トン

(6.5%)
その他

1,930千トン

(12.6%)
石油製品

2,698千トン

(26.0%)

石灰石

1,392千トン

(13.4%)

化学薬品

1,257千トン

(12.1%)

その他

石油製品

1,233千トン

(11.9%)

重油

956千トン

(9.2%)

その他

2,854千トン

(27.5%)
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１０　外貿コンテナ貨物構成図　【関連帳票3-5】
　10－１　外貿コンテナ貨物　１，０９１，３６３トン

輸出 ####### 20.4%
輸入 ####### 79.6%
計 ####### 100.0%

　10－２　輸出貨物　２２２，５１０トン

再利用資材###### 38.6%
自動車部品###### 23.8%
化学薬品###### 11.7%
取合せ品###### 9.8%
完成自動車###### 5.6% 数量 構成比 数量 構成比

その他 ###### 10.4% 再 利 用 資 材 85,948 38.6 41,580 23.1 206.7

計 ###### 100.0% 自 動 車 部 品 53,059 23.8 96,043 53.3 55.2

化 学 薬 品 26,098 11.7 16,820 9.3 155.2

取 合 せ 品 21,847 9.8 1,632 0.9 1338.7

完 成 自 動 車 12,469 5.6 4,661 2.6 267.5

そ の 他 23,089 10.4 19,579 10.9 117.9

総 合 計 222,510 100.0 180,315 100.0 123.4

　10－３　輸入貨物　８６８，８５３トン

家具装 ###### 64.1%
野菜・果物###### 9.7%
その他日用品###### 7.7%
製造食 ###### 6.0%
がん具 ###### 2.0%
その他 ###### 10.5% 数量 構成比 数量 構成比

計 ###### 100.0% 家 具 装 備 品 556,648 64.1 258,823 52.5 215.1

野 菜 ・ 果 物 84,692 9.7 44,581 9.0 190.0

そ の 他 日 用 品 66,501 7.7 31,787 6.5 209.2

製 造 食 品 52,424 6.0 36,142 7.3 145.1

が ん 具 16,994 2.0 22,648 4.6 75.0

そ の 他 91,594 10.5 98,721 20.0 92.8

総 合 計 868,853 100.0 492,702 100.0 176.3

※川崎港全体の数値です。

輸入コンテナ貨物品種別前年比較表

（単位：トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

輸出コンテナ貨物品種別前年比較表

（単位：トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

家具装備品

556,648トン

(64.1%)野菜・果物

84,692トン

(9.7%)

その他

日用品

66,501トン

(7.7%)

製造食品

52,424トン

(6.0%)

がん具

16,994トン

(2.0%)

その他

91,594トン

(10.5%)

再利用資材

85,948トン

(38.6%)

自動車部品

53,059トン

(23.8%)

化学薬品

26,098トン

(11.7%)

取合せ品

21,847トン

(9.8%)

完成自動車

12,469トン

(5.6%)

その他

23,089トン

(10.4%)

輸出

222,510トン

(20.4%)

輸入

868,853トン

(79.6%)
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１１　内貿コンテナ貨物構成図　【関連帳票3-7】
　11－１　内貿コンテナ貨物　２５８，５５７トン

移出 122,091トン 47.2%
移入 136,466トン 52.8%
計 258,557トン 100.0%

　11－２　移出貨物　１２２，０９１トン

石油製品###### 29.1%
自動車部品###### 22.5%
染料・塗料・合成樹脂・その他化学工業品###### 16.1%
化学薬品###### 15.9% 数量 構成比 数量 構成比

完成自動車###### 6.8% 石 油 製 品 35,538 29.1 38,774 33.4 91.7

その他 ###### 9.6% 自 動 車 部 品 27,464 22.5 21,220 18.3 129.4

計 ###### 100.0%
染料・塗料・合成樹脂・
そ の 他 化 学 工 業品

19,695 16.1 21,495 18.5 91.6

化 学 薬 品 19,411 15.9 13,372 11.5 145.2

完 成 自 動 車 8,282 6.8 1,955 1.7 423.6

そ の 他 11,701 9.6 19,170 16.5 61.0

総 合 計 122,091 100.0 115,986 100.0 105.3

　11－３　移入貨物　１３６，４６６トン

備品 ###### 70.6%
染料・ ###### 20.6%
化学薬品###### 2.7%
がん具 ###### 2.3%
その他 ###### 1.8% 数量 構成比 数量 構成比

その他 ###### 2.0% 家 具 装 備 品 96,394 70.6 87,646 53.1 110.0

計 ###### 100.0%
染料・塗料・合成樹脂・
そ の 他 化 学 工 業品

28,073 20.6 30,713 18.6 91.4

化 学 薬 品 3,674 2.7 5,501 3.3 66.8

が ん 具 3,167 2.3 1,430   0.9 221.5

そ の 他 日 用 品 2,482 1.8 2,411   1.5 102.9

そ の 他 2,676 2.0 37,303 22.6 7.2

総 合 計 136,466 100.0 165,004 100.0 82.7

※川崎港全体の数値です。

移入コンテナ貨物品種別前年比較表

（単位：トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

移出コンテナ貨物品種別前年比較表

（単位：トン、％）

品　種
２７年 ２６年

前年比

家具装備品

96,394トン

(70.6%)

染料・塗料・

合成樹脂・

その他

化学工業品

28,073トン

（20.6%）

化学薬品

3,674トン

(2.7%)

がん具

3,167トン

(2.3%)
2,482トン

(1.8%)

その他

2,676トン

(2.0%)

移出

122,091トン

(47.2%)

移入

136,466トン

(52.8%)

石油製品

35,538トン

(29.1%)

自動車部品

27,464トン

(22.5%)

染料・塗料・

合成樹脂・

その他

化学工業品

19,695トン

(16.1%)

化学薬品

19,411トン

(15.9%)

完成

自動車

8,282トン

(6.8%)
その他

11,701トン

(9.6%)

その他
日用品
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